²⁹ *Idem, InRom 7, 14, p. 235, 22-26.*

³⁰ *Ibidem 5, 14, p. 175, p. 10-13.*

E proprio per questo, per sottolineare l'importanza dell'unicità di Dio e per far convertire la gente dall'idolatria la legge di Mosè comincia con la proclamazione che Dio è uno solo. A questo proposito diamo ancora la voce al Nostro:

*denique sic coepit data lex: ego sum, inquit, dominus deus tuus, qui eduxi te de Aegypto, de domo servitutis, non erunt tibi dii alii praeter me et non facies tibi idolum neque ullam similitudinem. data igitur lex est, ne mors regnaret, ut abolitis peccatis prioribus uni deo obsecundaret genus hominum*³¹.

La legge mosaica, dunque, quella che si riferiva all'unicità di Dio, che ricordava che Dio fosse giudice, fece riconoscere di nuovo la verità su Dio. Dio infatti, a causa della proclamazione della legge, come scrive il Nostro riferendosi al brano 2 del salmo 75, *era conosciuto in Giudea*, e proprio da lì il regno quasi universale della morte seconda comincia ad essere distrutto. Però diamo la voce all'Ambrosiaster che ne parla:

*igitur in Iudaea primum destrui coepit regnum mortis, quia notus in Iudaea deus. nunc autem in omnibus gentibus cotidie destruitur, dum magna ex parte ex filiis diaboli fiunt filii dei*³².

La prevaricazione dell'uomo, che fu la causa dell'idolatria, non solo fece dimenticare la verità fondamentale che Dio fosse giudice della vita umana, ma anche indebolì la legge naturale. Abbiamo già detto che nell'Ambrosiaster la seconda parte della legge mosaica fu una conferma della legge naturale, data per rafforzarla nei cuori umani.

Proprio per questo da allora in poi l'uomo, che prima non si sentiva colpevole presso Dio, cominciò a sapere che i suoi peccati erano imputati davanti al suo Creatore.

*Plane necessaria fuit lex, ut ostendet imputari apud deum peccata, quae inpune fieri credebantur, ut de cetero scirent, quid evitare deberent*³³ – scrive il Nostro.

Questo pensiero viene ripetuto qualche volta dall'Ambrosiaster, come se il nostro Anonimo volesse sottolineare l'importanza di questa verità. Conviene perciò riportare anche un altro frammento in cui se ne parla. L'Ambrosiaster commentando *Rom 7, 7* in cui l'Apostolo afferma: *sed peccatum non cognovi nisi per legem*, scrive nel modo seguente:

*(apostolus) ostendit non peccatum esse legem, sed indicem peccati. Demonstravit enim et quae latebant peccata et quia non inpune essent apud deum. Quo conperto homo factus est reus*³⁴.

³¹ *Ibidem*, p. 175, 27-28; 177, 1-5.

³² *Ibidem*, p. 177, 26-27 e 179, 1-2. Cfr. A. Pollastri, op. cit., p. 125-126, 169-170.